令和６年１２月１６日

保護者様

幼保連携型認定こども園 藍咲学園

保育参観及び懇談会のお知らせ

日頃より、本園の保育及び教育活動に対してご理解とご協力をいただいておりますことに深く感謝い

たします。

４歳児・５歳児は、さつま芋掘りをしたさつま芋を使ってクッキングをしました。４歳児は、ふかし

た芋をすり棒ですり潰しラップで包みスイートポテトを作りました。お芋そのままの味を味わってほし

いと願い、砂糖やバターを入れず作りました。子ども達は自分たちで作ったスイートポテトを「美味し

い」と、大きな口を開けて嬉しそうに食べていました。また、５歳児は、ふかしたお芋と砂糖をカップ

に入れ、ポットプレートに乗せ大学芋を作りました。カップの中で溶けていく砂糖の音や色の変化、香

ばしい匂いに、子ども達は笑顔で食べていました。４歳児、５歳児は違う学年のお友達にも「食べてほ

しい」と言い、幼児クラスや学童、先生たちにも作ってくれました。旬の食べ物を使ったクッキングを

これからも機会を見つけて行っていきたいと思います

１月の保育参観及び懇談会では、子ども達の園での様子を保護者の皆様と成長を分かち合える機会と

なればと思います。つきましては、下記の日程にて保育参観・懇談会を実施いたします。ご多用とは存

じますが、ご来園いただきますようご案内申し上げます。

                       記

懇談会 テーマ「進級に向けて」

「１年間の振り返り」スライドショー

          １年間の各クラスの育ちについてお話します

日 時  １月１７日（金）３歳児 すいか組   ９：３０～１０：１０  保育参観

                       １０：１５～１０：４５  懇談・振り返り

                 いちご組  １１：００～１１：４０  保育参観

                       １１：４５～１２：１５  懇談・振り返り

     ☆お正月遊びをします

      ※参観の時間を園だよりでお知らせしていましたが、職員の研修が急遽入りましたので、

すいか組といちご組の時間を変更しています。ご迷惑をおかけして申し訳ありません

     １月２２日（水）４歳児 みかん組   ９：３０～１０：１０  保育参観

                       １０：１５～１０：４５  懇談・振り返り

                 れもん組  １１：００～１１：４０  保育参観

                       １１：４５～１２：１５  懇談・振り返り

      ☆京都モデルフォレスト協会の方と一緒にしいたけの菌打ちを親子でします

       その後、藍咲学園で育てます。

      ☆持ち物：防寒着（園庭で行いますので、親子共忘れずに持って来てください）

かなづち（小）他の方と交じらないように名前を書いておいてください

お持ちでない方は、１２月２３日（月）までに担任までお伝えください

１月１６日（木）５歳児 ぶどう組  １０：００～１１：３０  お茶参観・振り返り

     １月２３日（木）５歳児 りんご組  １０：００～１１：３０  お茶参観・振り返り

                          ※５歳児は、懇談はありません

     ☆ ５歳児のお茶参観では、９月から行っておりますお茶教室の様子を見て頂きたいと思い

ます。子ども達は、お茶の講師の先生のお話を聞きながらお点前をしたり、お茶を運ん

だりします。また、保護者の方（お一人）には、子ども達が点てたお茶を飲んでいただ

きます。また、厨房より用意してもらったお菓子（きな粉団子）を食べていただきます。

アレルギー等の心配事がありましたら事前に担任までご連絡ください

◆ 保育参観は、保育園児一人に付き保護者の方 1 名（未就園児は含まない）でお願いし

ます

※ 駐車場は、園駐車場をご利用ください。また、職員駐車場もご利用可能ですが、台

数に限りがございますので、お近くの方は、徒歩にてお願い致します。ご協力よろ

しくお願いします

尚、参観が終わりましたら、次のクラスの方が来られますので、速やかに車の移動

をお願いします

※ 下靴は、園靴入れの空いている場所をお使いください

また、スリッパは各自持参していただきますよう、お願い致します

◆ 保育室での写真撮影は、ご遠慮ください。お子様の様子を見たり、お子様と共に

楽しんでいだきたいと思います。

※ 風邪の症状（発熱、咳、鼻水、のどの痛み、頭痛）がある場合は、ご参加はご遠慮

ください

★今後、様々な感染症の状況により、変更する場合があります